
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7304 - Area Gene-
rale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Approvazione linee guida per un sistema informativo sulla 
natalità in Regione Campania. Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- Che la Regione Campania, con DGR n. 5426 del 12 luglio 1996, ha approvato il Modello Integrato del 

Certificato di Assistenza al Parto (CEDAP) e, con successiva DGR n’ 9087 del 22 novembre 1996, ha modifi-
cato le procedure di flusso, a rchivi azione ed utilizzo dello stesso, affidando al Dipartimento di Scienze 
Mediche e Preventive Sezione di Igiene dell’Università “Federico II” di Napoli, il mandato di rendere ope-
rative le Linee Guida approvate, individuando, specificatamente, i compiti da svolgere per le attività; 

- che il Ministero della Salute, con Decreto 16 luglio 2001 n’ 349, ha predisposto una modificazione al 
Certificato di Assistenza al Parto per la rilevazione dei dati di Sanità pubblica e statistici di base, relativi 
agli eventi di nascita, alla nati-mortalità ed ai nati affetti da malformazioni; 

RITENUTO, 
- di dover estendere la copertura regionale con l’adesione dei punti nascita non ancora aderenti nono-

stante l’obbligo affermato dalle Linee Guida, e di migliorare l’organizzazione del flusso informativo con i 
luoghi parto già aderenti e la qualità del dato trasmesso;  

ATTESO 
- che in Regione Campania presso ogni ASL ai sensi della L.R. 32/94 è attivo, il Servizio di Epidemiolo-

gia e Prevenzione (SEP) afferente al Dipartimento di Prevenzione, che rappresenta il punto nodale sul ter-
ritorio, fra l’altro, di tutte le attività di sorveglianza epidemiologica e quindi costituisce anche 
l’osservatorio privilegiato di fenomeni quali la Sorveglianza della Natalità;  

EVIDENZIATA 
- la necessità di provvedere all’emanazione di nuove Linee Guida per la raccolta, l’informatizzazione 

e la gestione dei CedAP a modifica di quelle approvate con DGR n’ 9087 del 22 novembre 1996, preveden-
do, inoltre, il linkage con i dati delle SDO del RENCAM e del Registro delle Malformazioni Congenite e la 
modifica del Certificato di Assistenza al Parto stesso così come previsto dal citato DM 16 luglio 2001 n’ 
349;  

RITENUTA 
- la necessità del coinvolgimento dei Servizi di Epidemiologia delle AA.SS.LL. della Regione Campania, 

al fine di garantire la qualità del dato e migliorare la copertura del. flusso informativo;  
TENUTO CONTO 
- delle attività connesse alla gestione del flusso, archiviazione ed utilizzo del CEDAP fin, qui svolta dal 

Dipartimento di Scienze Mediche e Preventive Sezione di Igiene dell’Università “Federico II” di Napoli e 
della necessità di garantire la continuità delle stesse; 

Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

per le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
- di approvare le Linee Guida per il flusso informativo del Sistema di Sorveglianza della Natalità in Re-

gione Campania e il nuovo Certificato di Assistenza al Parto che, allegate al presente atto, ne costituisco-
no parte integrante e sostanziale; 

- di notificare le stesse alle AA.SS.LL. alle Aziende Ospedaliere, alle Aziende Universitarie Policlinico 
ed alle Direzioni Sanitarie degli Istituti di Ricovero sede di parto pubblici e privati; 

- di affidare al Dipartimento di Scienze Mediche e Preventive Sezione di Igiene dell’Università “Fede-
rico II” di Napoli, per il triennio 2002 - 2004, il compito di informatizzazione, archiviazione, gestione ed 
elaborazione dei dati del Sistema di Sorveglianza della Natalità;  

- di stabilite che, inderogabilmente, il 1° gennaio 2002 è la data fissata per l’adozione delle allegate 
“Linee Guida per il flusso informativo del Sistema di Sorveglianza della Natalità in Regione Campania”. Sa-
rà compito delle AA.SS.LL., delle Aziende Ospedaliere, delle Aziende Universitarie Policlinico e delle Dire-
zioni Sanitarie degli istituti di Ricovero sede di parto pubblici e privati adeguare alle indicazioni della pre-



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

sente deliberazione e delle allegate Linee Guida le procedure di gestione del flusso informativo predispo-
nendo tutto, quanto è necessario; 

- di inviare copia del presente atto, per competenza, al Settore Prevenzione Assistenza Sanitaria Igie-
ne Sanitaria dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria; 

- di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente at-
to. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


